CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado EDUARDO BARBOSA

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°      , DE 2015
(Do Sr. Eduardo Barbosa)

Requer a realização de audiência
pública, em conjunto com a Comissão de
Defesa dos Direitos das Pessoas com
Deficiência, para discutir os pisos de
financiamento dos serviços
socioassistenciais da proteção social
básica e da proteção social especial,
voltados para as pessoas com deficiência.

Senhor. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, inciso III,
combinado com o Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e
ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de audiência pública, em conjunto
com a Comissão de Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência, para
discutir os pisos de financiamento dos serviços socioassistenciais da proteção
social básica e da proteção social especial, voltados para as pessoas com
deficiência, para a qual solicito seja convidada a Sra. Denise Ratmann Arruda
Colin, Secretária Nacional de Assistência Social, do Ministério do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com a Constituição Federal, de 1988, a política de

assistência social tem, dentre outros objetivos, a habilitação e reabilitação das

pessoas com deficiência e a promoção de sua integração à vida comunitária.

mailto:denise.colin@mds.gov.br
mailto:denise.colin@mds.gov.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado EDUARDO BARBOSA

Nesse sentido e diante da complexidade que envolve o Sistema Único

de Assistência Social, solicitamos o comparecimento da Secretária Nacional de

Assistência Social para esclarecer aos membros das duas Comissões sobre a

composição dos pisos de proteção social e especial que financiam a política de

assistência social para o segmento de pessoas com deficiência.

Sala das Comissões, em 10 de março de 2015.

Deputado EDUARDO BARBOSA

PSDB / MG